
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2699 del 15/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2699 del 15/12/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1020 del 06/12/2021 
PROPOSTA N. 3190 del 06/12/2021 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento Lavori di completamento posa in opera di un cappotto termico - 

Ditta Edile Dumea Adrian - CIG Z22336732E 

 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 950 del 2.12.2020 è stata conferita al 
sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa nell’ambito del Servizio Lavori Pubblici e 
Manutenzioni della 4^ Ripartizione; 
 - che, con atto protocollato n. 19509 del 11.05.2021 è stata conferita al sottoscritto 
l’incarico di Funzione Dirigenziale con delega alla firma; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 4^ 

Ripartizione: 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale 
dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021”; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-
2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO 
PERFORMANCE – APPROVAZIONE”; 

-  la deliberazione di G.C. N. 109 del 20/05/2021 “Adozione 2^ variazione al 
programma triennale OO.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 

- la deliberazione di G.C. N. 124 del 03/06/2021 “Adozione 3^ variazione al 
programma triennale OO.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 

- la deliberazione di G.C. N. 165 del 23/07/2021 “Adozione modifiche e integrazioni 
alla 3^ variazione al programma triennale OO.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 

- la deliberazione di Consiglio n. 87 del 30/11/2021 recante: "Salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 3 del D.Lgs.  
n.267/2000" 
  Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
  
 Premesso che con determina dirigenziale n. 825 del 13.10.2021 è stata affidata la 
fornitura e posa in opera di un cappotto isolante nella casa parcheggio di proprietà 
comunale in Via Torta 36, alla Ditta edile Dumea Adrian, con sede a Sulmona in Via A. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2699 del 15/12/2021 

Volta 1, partita IVA 02049180660, al fine di risolvere le cause della condensa di acqua sul 
pavimento, proveniente dai garages posti al piano inferiore; 
 Dato atto che, medesimo problema nell’abitazione è stato riscontrato da anni sui 
muri perimetrali; 
 - che, per indisponibilità di risorse economiche, non è stato possibile intervenire sui 
muri perimetrali al momento del suddetto intervento; 
 Ritenuto urgente e improrogabile, al fine di ridurre i rischi in edifici insalubri, 
provvedere al completamento della realizzazione di un capotto termico, perimetrale ai 
muri dell’abitazione in questione; 
 Richiesto all’occorrenza un preventivo di spesa alla medesima Ditta edile Dumea 
Adrian; 
 Visto il preventivo di spesa in atti al protocollo 50080 del 6.12.2021, con la quale la 
Ditta suddetta effettua uno sconto del 25.50% sulle tariffe previste nel Prezziario regionale, 
per un importo finale di € 12.871,75, oltre IVA €  2.831,79, per complessivi € 15.703,54 (euro 
quindicimilasettecentotre/54); 
 Ritenuto l’offerta congrua al tipo di intervento richiesto; 
 Ritenuto di affidare alla Ditta  Dumea Adrian, con sede a Sulmona in Via A. Volta 1, 
partita IVA 02049180660, i lavori di completamento posa in opera di un cappotto termico 
nell’abitazione di proprietà comunale in Via Torta 36, per un importo di € 15.703,54; 
 Richiamati: 
- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, 
che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 
 Dato atto che la Ditta di cui sopra, dichiara di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e tecnico-economici di cui al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per l'affidamento 
del servizio; 

 Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 
richiamato articolo da’ luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all' art.6 L.136/2010; 

 Dato atto che ai sensi dell'art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 Dato atto che, è obbligo dell'appaltatore/concessionario osservare in tutte le 
operazioni di pagamento conseguenti all' affidamento di cui al presente Atto le norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 L. 136/2010, fra l'altro riportando 
negli strumenti di pagamento utilizzati il seguente CIG: Z22336732E; 

 Ritenuto opportuno impegnare con il presente atto la somma di € 15.703,54 nel 
seguente modo:  € 10.475,15 sul Capitolo 8055/0  ed € 5.228,39  sul Capitolo  5550/0, del 
corrente Bilancio, gestione finanziaria 2020 – 2022, annualità 2021, che contiene sufficiente 
disponibilità; 

 
D E T E R M I N A 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2699 del 15/12/2021 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di richiamare la determina n. 825 del 13.10.2021 con la quale è stata affidata la 
fornitura e posa in opera di un cappotto isolante nella casa parcheggio di proprietà 
comunale in Via Torta 36, alla Ditta edile Dumea Adrian; 

3. Di approvare il preventivo di spesa della Ditta edile Dumea Adrian, con sede a 
Sulmona in Via A. Volta 1, partita IVA 02049180660, in atti al protocollo n. 50080 del 
6.12.2021, dell’importo di € 12.871,75, oltre IVA €  2.831,79, per complessivi € 15.703,54 
(euro quindicimilasettecentotre/54); 

4. Di affidare alla Ditta edile Dumea Adrian i lavori di i lavori di completamento posa 
in opera di un cappotto termico nell’abitazione di proprietà comunale in Via Torta 36, per 
un importo di € 15.703,54  comprensivo di IVA; 

4. Di impegnare la somma di € 15.703,54  iva compresa ai sensi dell'articolo 183 comma 
1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, le 
seguenti norme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 

Scadenza 
pagamento 

Importo 

A presentazione 
fattura 

€ 15.703,54   

 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 183, comma 8, del D. Lgs 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

6. Di dare atto che il Dirigente di Settore e il Responsabile del Procedimento 
dichiarano l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell'art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

7. Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà dietro 
presentazione di regolare fattura a servizio eseguito e verificato da parte del Responsabile 
del Procedimento; 

Capitolo/Art. 8055/0 Descrizione Utilizzo canoni sfrattati per sistemazione alloggi e 
manutenzione straordinaria alloggi com.li 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

08 02 2 02 2.02.01.09.999 Z22336732E 

Creditore Ditta edile Dumea Adrian 
Causale Lavori di completamento posa in opera di un cappotto termico 
Importo € 10.475,15 

Capitolo/Art. 5550/0 
 

Descrizione Manutenzione straordinaria patrimonio comunale-oneri 
urbanizzazione 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

01 05 2 02 2.02.01.09.999 Z1534389DC 

Creditore Ditta edile Dumea Adrian 
Causale Lavori di completamento posa in opera di un cappotto termico 
Importo € 5.228,39   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2699 del 15/12/2021 

8. 9. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 

 
        P.O. con Funzione dirigenziale 

        Ing. Fabrizio Petrilli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3190 del 06/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Ing.  FABRIZIO PETRILLI in data 11/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3190 del 06/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 8055 1099 1 08 02 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 10.475,15 

2021 5550 1100 1 01 05 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 5.228,39 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 15/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3701 

Il 16/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2699 del 15/12/2021 con oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento Lavori di completamento posa in opera di un cappotto termico - Ditta 

Edile Dumea Adrian - CIG Z22336732E 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 16/12/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


